
КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000, РД, г. Махачкала, ул. Даниялова, д.23 
+7(8722)56-20-42

комрыбхоз РД.РФ 
E-mail: krx@e-dag.ru

№ 3  f -  O l/o j  - C>jl/u C 2025 г.

ПРИКАЗ №

Об определении границ рыбоводных участков на территории
Республики Дагестан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
11 ноября 2014 года№  1183 «Об утверждении Правил определения границ водных 
объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской 
Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской 
Федерации, признаваемых рыбоводными участками», и согласно 
Закону Республики Дагестан от 17 июня 2014 года № 49 «О государственной 
политике Республики Дагестан в области сельскохозяйственного товарного 
рыбоводства», а также на основании протокола заседания Комиссии по 
определению границ рыбоводных участков на территории Республики Дагестан 
от 30 апреля 2025 года № 03/25.

1. Определить границы рыбоводных участков на территории Республики 
Дагестан согласно приложению.

2. Консультанту отдела организации воспроизводства водных биоресурсов, 
аквакультуры и мелиорации -  секретарю комиссии Ибраков У.А. направить 
копию протокола с приложением схемы водных объектов с нанесенными 
границами рыбоводных участков в Северо -  Кавказское территориальное 
управление Росрыболовства.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета Карсакова Г.Н.

приказываю:

Председатель X. Шамхалова

mailto:krx@e-dag.ru


Приложение №1 
Приказу Комитета по 

рыбному хозяйству 
Республики Дагестан

«____ »__________ 2025 год №________

Предлагаемый рыбоводный участок
(Система координат WGS -  84)

№
п/
п

Наименовани  
е водного 
объекта

Расположение 
водного объекта, 

ближайший  
населенный пункт

Площадь 
рыбоводного 
участка, га. Координаты водного объекта

Вид
водопользования Цель

использования
водного
объекта

1 . Ирганайское
водохранили
ще
(Ирганай-1)

Расположен на
территории
У нцукульского
района
Республики
Дагестан.

Схема-карта 
11 га

1 .4 2 .6 9 1 5 7 7  С 4 6 .8 4 8 4 3 2  В - по береговой линии 
2 .4 2 .6 8 7 8 4 3  С 4 6 .8 5 1 3 3 5  В - по береговой линии 
3 .4 2 .6 8 6 2 1 4  С 4 6 .8 4 7 4 8 2  В - по береговой линии 
4 .4 2 .6 8 9 9 5 0  С 4 6 .8 4 4 7 4 5  В - по береговой линии

Обособленное 
без забора воды.

Выращивание
осетровых,
лососевых
(радужной
форели).



2 .

Ирганайское
водохранили
ще
(Ирганай-2)

Расположен на
территории
Унцукульского
района
Республики
Дагестан.

12 га 1 .4 2 .6 8 5 4 7 5  С  
2 .4 2 .6 8 1 0 6 4  С  
3 .4 2 .6 8 0 2 9 3  С  
4 .4 2 .6 8 4 6 4 7  С

4 6 .8 5 4 5 2 1  В  - по береговой линии 
4 6 .8 6 1 0 4 6  В  - по береговой линии 
4 6 .8 6 0 1 4 8  В  - по береговой линии 
4 6 .8 5 3 5 5 2  В  - по береговой линии

Обособленное 
без забора воды.

Выращивание
осетровых,
лососевых
(радужной
форели).

3. Ирганайское
водохранили
ще
(Ирганай-3)

Расположен на
территории
Унцукульского
района
Республики
Дагестан.

10 га 1 .4 2 .6 7 0 6 0 1  С  
2 .4 2 .6 6 7 3 2 7  С  
3 .4 2 .6 6 7 9 4 4  С  
4 .4 2 .6 7 1 1 6 9  С

4 6 .8 9 2 1 5 1  В  - по береговой линии 
4 6 .8 9 0 6 1  1 В  - по береговой линии 
4 6 .8 8 8 3 3 2  В  - по береговой линии 
4 6 .8 8 9 9 3 4  В  - по береговой линии

Обособленное 
без забора воды.

Выращивание
осетровых,
лососевых
(радужной
форели).


